ESTADO DA BAHIA
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUGAO ORGAMENTARIA
BALANGO ORCAMENTARIO - RECEITA

ORGAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A OUTUBRO DE 2019 / BIMESTRE SETEMBRO-OUTUBRO DE 2019

RREO - Anexo 1 (LRF Art. 52, inciso |, alineas "a" e "b" do inciso Il e §1°) R$ 1,00
PREVISAO PREVISAO RECEITAS REALIZADAS
RECEITAS INICIAL ATUALIZADA NO BIMESTRE % ATE O BIMESTRE % SALDO A REALIZAR
@ (b) (b/a) © (c/a) (a-c)
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORCAMENTARIAS) (I) 43.622.348.986,00 43.955.970.350,00 7.388.939.631,58 16,81 36.415.472.278,38 82,85 7.540.498.071,62
RECEITAS CORRENTES 41.320.384.950,00 41.510.045.195,00 6.974.388.014,84 16,80 35.520.167.575,18 85,57 5.989.877.619,82
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUICOES DE MELHORIA 24.483.435.248,00 24.509.960.861,00 4.509.536.323,30 18,40 21.343.464.377,54 87,08 3.166.496.483,46
Impostos 23.104.436.000,00 23.124.936.000,00 4.253.014.147,70 18,39 20.212.854.096,95 87.41 2.912.081.903,05
Taxas 1.378.999.248,00 1.385.024.861,00 256.522.175,60 18,52 1.130.610.280,59 81,63 254.414.580,41
Contribuigao de Melhoria - - - - - - -
CONTRIBUIGOES 2.889.695.240,00 2.889.695.240,00 489.325.707,60 16,93 2.363.729.550,46 81,80 525.965.689,54
Contribuigdes Sociais 2.889.695.240,00 2.889.695.240,00 489.325.707,60 16,93 2.363.729.550,46 81,80 525.965.689,54
Contribuicdes Econémicas
Contribui¢des para Entidades Privadas de Servigo Social e de Formagao Profissional - - - - - - -
RECEITA PATRIMONIAL 459.673.685,00 461.049.391,00 60.321.391,56 13,08 321.481.312,59 69,73 139.568.078,41
Exploragao do Patriménio Imobiliario do Estado 55.008.151,00 55.379.577,00 11.720.797,40 21,16 59.666.662,51 107,74 (4.287.085,51)
Valores Mobiliarios 318.969.000,00 319.973.280,00 36.848.560,69 11,52 194.778.965,77 60,87 125.194.314,23
Delegacao de Servigos Publicos Mediante Concessao, Permissao, Autorizagdo ou Licenga - - - - - - -
Exploragao de Recursos Naturais 4.318.000,00 4.318.000,00 806.554,41 18,68 3.299.686,71 76,42 1.018.313,29
Exploragao do Patriménio Intangivel - - - - - - -
Cessao de Direitos 81.350.000,00 81.350.000,00 10.944.419,06 13,45 63.709.000,05 78,31 17.640.999,95
Demais Receitas Patrimoniais 28.534,00 28.534,00 1.060,00 3,71 26.997,55 94,62 1.536,45
RECEITA AGROPECUARIA 1.236.000,00 1.236.000,00 21.953,90 1,78 207.412,48 16,78 1.028.587,52
RECEITA INDUSTRIAL 320.000,00 320.000,00 31.725,59 9,91 285.639,87 89,26 34.360,13
RECEITA DE SERVICOS 213.227.056,00 214.239.783,00 35.602.102,40 16,62 135.653.562,81 63,32 78.586.220,19
Servigos Administrativos e Comerciais Gerais 138.215.651,00 138.888.256,00 19.689.623,44 14,18 84.151.997,26 60,59 54.736.258,74
Servigos e Atividades Referentes a Navegagéo e ao Transporte 2.100.000,00 2.100.000,00 267.946,00 12,76 1.316.731,00 62,70 783.269,00
Servigos e Atividades referentes a Satide 772.000,00 772.000,00 - - 296.631,03 38,42 475.368,97
Servigos e Atividades Financeiras 61.605.405,00 61.605.405,00 13.011.895,64 21,12 38.826.042,04 63,02 22.779.362,96
Outros Servigos 10.534.000,00 10.874.122,00 2.632.637,32 24,21 11.062.161,48 101,73 (188.039,48)
TRANSFERENCIAS CORRENTES 12.581.361.800,00 12.624.929.306,00 1.912.180.380,39 15,15 10.642.416.676,94 84,30 1.982.512.629,06
Transferéncias da Unido e de suas Entidades 10.255.760.800,00 10.297.060.042,00 1.517.831.672,55 14,74 8.612.754.285,76 83,64 1.684.305.756,24
Transferéncias dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades - - - - - -
Transferéncias dos Municipios e de suas Entidades - 434.354,00 221.853,63 51,08 434.353,63 100,00 0,37
Transferéncias de Instituicdes Privadas 3.058.000,00 4.807.974,00 1.527.212,54 31,76 8.962.707,12 186,41 (4.154.733,12)
Transferéncias de Outras Instituicoes Publicas 2.322.497.000,00 2.322.497.000,00 392.577.112,17 16,90 2.020.046.916,53 86,98 302.450.083,47
Transferéncias do Exterior 46.000,00 129.936,00 22.529,50 17,34 218.413,90 | 168,09 (88.477,90)
Transferéncias de Pessoas Fisicas -
Transferéncias Provenientes de Depdsitos Nao Identificados - - - - - - -
OUTRAS RECEITAS CORRENTES 691.435.921,00 808.614.614,00 (32.631.569,90) (4,04) 712.929.042,49 88,17 95.685.571,51
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais 89.778.047,00 92.009.014,00 25.019.626,58 27,19 87.121.195,03 94,69 4.887.818,97
Indenizagdes, Restituicoes e Ressarcimentos 174.364.036,00 180.154.886,00 11.122.655,72 6,17 87.477.649,20 48,56 92.677.236,80
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patriménio Publico - - - - - - -
Demais Receitas Correntes 427.293.838,00 536.450.714,00 (68.773.852,20) (12,82) 538.330.198,26 100,35 (1.879.484,26)
RECEITAS DE CAPITAL 2.301.964.036,00 2.445.925.155,00 414.551.616,74 16,95 895.304.703,20 36,60 1.550.620.451,80
OPERACOES DE CREDITO 1.318.438.000,00 1.328.143.452,00 363.282.749,83 27,35 654.728.863,98 49,30 673.414.588,02
Operagoes de Crédito - Mercado Interno 648.664.000,00 650.739.304,00 44.063.581,35 6,77 114.044.929,07 17,53 536.694.374,93
Operagoes de Crédito - Mercado Externo 669.774.000,00 677.404.148,00 319.219.168,48 47,12 540.683.934,91 79,82 136.720.213,09
ALIENAGAO DE BENS 19.449.000,00 20.000.000,00 212.486,51 1,06 12.600.289,56 63,00 7.399.710,44
Alienagéo de Bens Méveis 4.247.000,00 4.755.500,00 18.600,00 0,39 7.385.100,19 155,30 (2.629.600,19)
Alienagao de Bens Iméveis 15.202.000,00 15.244.500,00 193.886,51 1,27 5.215.189,37 34,21 10.029.310,63
Alienagao de Bens Intangiveis - - - - - - -
AMORTIZAGAO DE EMPRESTIMOS 166.297.036,00 166.297.036,00 31.253.356,83 18,79 101.599.835,92 61,10 64.697.200,08
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 797.780.000,00 931.484.667,00 19.803.023,57 2,13 126.375.713,74 13,57 805.108.953,26
Transferéncias da Unido e de suas Entidades 797.780.000,00 924.326.668,00 19.803.023,57 2,14 118.418.515,01 12,81 805.908.152,99
Transferéncias dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades
Transferéncias dos Municipios e de suas Entidades - - - -
Transferéncias de Instituicdes Privadas 7.157.999,00 7.957.198,73 111,17 (799.199,73)
Transferéncias de Outras Instituicoes Publicas -
Transferéncias do Exterior
Transferéncias de Pessoas Fisicas
Transferéncias Provenientes de Depdsitos Nao Identificados
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL
Integralizagao do Capital Social
Remunerag&o das Disponibilidades do Tesouro
Resgate de Titulos do Tesouro
Demais Receitas de Capital - - - - - - -
RECEITAS (INTRA-ORCAMENTARIAS) (Il) 2.862.543.800,00 3.315.280.800,00 490.231.312,17 14,79 2.403.554.247,87 72,50 911.726.552,13
SUBTOTAL DAS RECEITAS (lll) = (I+1l) 46.484.892.786,00 47.271.251.150,00 7.879.170.943,75 16,67 38.819.026.526,25 82,12 8.452.224.623,75
OPERACOES DE CREDITO - REFINANCIAMENTO (IV) - - - -
Operagdes de Crédito - Mercado Interno
Mobiliaria
Contratual
Operagoes de Crédito - Mercado Externo
Mobilidria
Contratual - - - - - - -
'SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTOS (V) = (Ill + IV) 46.484.892.786,00 47.271.251.150,00 7.879.170.943,75 16,67 38.819.026.526,25 82,12 8.452.224.623,75
DEFICIT(V) .________

TOTAL (VIl) = (V + VI)

46.484.892.786,00

47.271.251.150,00

7.879.170.943,75

SALDOS DE EXERCICIOS ANTERIORES

1.665.417.068,00

Recursos Ar em icios Anteriores - RPPS

Superavit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais

-

16,67

38.819.026.526,25

|_e22]

8.452.224.623,75

N
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RECEITAS INTRA-ORGAMENTARIAS

PREVISAO
INICIAL

PREVISAO
ATUALIZADA
(a)

RECEITAS REALIZADAS

NO BIMESTRE
(b)

%
(b/a)

ATE O BIMESTRE
()

(c/a)

SALDO A REALIZAR
(a-c)

RECEITAS CORRENTES

2.862.543.800,00

3.315.280.800,00

490.231.312,17

14,79

2.403.554.247,87

72,50

911.726.552,13

IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUICOES DE MELHORIA
Impostos
Taxas
Contribuigao de Melhoria
CONTRIBUIGOES
Contribui¢des Sociais
Contribuicdes Econémicas
Contribui¢des para Entidades Privadas de Servigo Social e de Formagao Profissional
RECEITA PATRIMONIAL
Exploragao do Patriménio Imobiliario do Estado
Valores Mobiliarios
Delegagao de Servigos Publicos Mediante Concessao, Permissao, Autorizagéo ou Licenga
Exploragao de Recursos Naturais
Exploragao do Patriménio Intangivel
Cesséo de Direitos
Demais Receitas Patrimoniais
RECEITA AGROPECUARIA
RECEITA INDUSTRIAL
RECEITA DE SERVICOS
Servigos Administrativos e Comerciais Gerais
Servigos e Atividades Referentes a Navegag@o e ao Transporte
Servigos e Atividades referentes a Satide
Servigos e Atividades Financeiras
Outros Servigos
TRANSFERENCIAS CORRENTES
Transferéncias da Uni&o e de suas Entidades
Transferéncias dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades
Transferéncias dos Municipios e de suas Entidades
Transferéncias de Instituicdes Privadas
Transferéncias de Outras Instituicdes Publicas
Transferéncias do Exterior
Transferéncias de Pessoas Fisicas
Transferéncias Provenientes de Depdsitos Nao Identificados
OUTRAS RECEITAS CORRENTES
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais
Indenizagdes, Restituicoes e Ressarcimentos
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patriménio Publico
Demais Receitas Correntes

2.823.061.800,00
2.823.061.800,00

39.115.000,00
11.615.000,00
27.500.000,00

367.000,00

367.000,00

2.823.061.800,00
2.823.061.800,00

39.115.000,00
11.615.000,00

27.500.000,00

453.104.000,00

453.104.000,00

413.797.490,54
413.797.490,54

2.110.044,91
79.209,76
2.030.835,15

74.323.776,72

74.323.776,72

14,66
14,66

2.031.739.796,48
2.031.739.796,48

21.044.686,86
1.999.831,85
19.044.855,01

350.769.764,53

350.769.764,53

53,80
17,22

69,25

791.322.003,52
791.322.003,52

18.070.313,14
9.615.168,15
8.455.144,99

102.334.235,47

102.334.235,47

RECEITAS DE CAPITAL

OPERACOES DE CREDITO
Operagdes de Crédito - Mercado Interno
Operagdes de Crédito - Mercado Externo
ALIENAGAO DE BENS
Alienagao de Bens Moveis
Alienagao de Bens Imoveis
Alienagao de Bens Intangiveis
AMORTIZAGOES DE EMPRESTIMOS
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL
Transferéncias da Uni&o e de suas Entidades
Transferéncias dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades
Transferéncias dos Municipios e de suas Entidades
Transferéncias de Instituicdes Privadas
Transferéncias de Outras Instituicoes Publicas
Transferéncias do Exterior
Transferéncias de Pessoas Fisicas
Transferéncias Provenientes de Depdsitos Nao Identificados
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL
Integralizagao do Capital Social
Remuneragéo das Disponibilidades do Tesouro
Resgate de Titulos do Tesouro
Demais Receitas de Capital

Continua (1/2)




ESTADO DA BAHIA
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUGAO ORGAMENTARIA
BALANGO ORGAMENTARIO - DESPESAS
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A OUTUBRO DE 2019 / BIMESTRE SETEMBRO-OUTUBRO DE 2019

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso |, alineas "a" e "b" do inciso Il e §1°)

R$ 1,00
DOTAGAO DOTAGAO DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS DESPESAS PAGAS 'Nfi::'::ss fM
i A - PAGAR NAO
DESPESAS INICIAL ATUALIZADA NO BIMESTRE ATE O BIMESTRE SALDO NO BIMESTRE ATE O BIMESTRE SALDO ATEOBIMESTRE | o0 rccanos
(d) (e) () (9) = (e-f) (h) (i) = (e-h) (1)) (k)
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORCAMENTARIAS) (VIll) 43.622.348.986,00 |  45.729.954.305,99 7.389.980.132,01 |  36.320.376.983,04 9.409.577.322,95 7.441.492.731,61 |  35.379.719.310,39 |  10.350.234.995,60 |  34.851.264.271,41
DESPESAS CORRENTES 39.050.799.827,00 |  40.022.848.215,15 6.679.539.811,76 |  33.374.455.200,38 6.648.393.014,77 6.738.374.239,38 |  32.645.040.272,95 7.377.807.942,20 |  32.172.141.509,14

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

JUROS E ENCARGOS DA DiVIDA

OUTRAS DESPESAS CORRENTES
Transferéncias a Municipios
Demais Despesas Correntes

21.318.168.000,00
603.621.000,00
17.129.010.827,00
6.296.000.000,00
10.833.010.827,00

21.312.355.126,64
719.621.000,00
17.990.872.088,51
6.316.500.000,00
11.674.372.088,51

3.245.861.018,89

225.468.117,65
3.208.210.675,22
1.158.045.750,83
2.050.164.924,39

RESERVA DE CONTINGENCIA

37.000.000,00

DESPESAS (INTRA-ORCAMENTARIAS) (IX)

2.862.543.800,00

3.206.713.912,01

443.707.091,58

17.679.394.067,58
682.913.510,67
15.012.147.622,13
5.546.364.477,09
9.465.783.145,04

2.392.868.296,75

3.632.961.059,06
36.707.489,33
2.978.724.466,38
770.135.522,91
2.208.588.943,47

813.845.615,26

3.339.284.361,18

225.468.117,65
3.173.621.760,55
1.158.045.750,83
2.015.576.009,72

460.272.876,32

17.410.186.181,73
682.913.510,67
14.551.940.580,55
5.546.364.477,09
9.005.576.103,46

2.342.786.439,02

3.902.168.944,91
36.707.489,33
3.438.931.507,96
770.135.522,91
2.668.795.985,05

863.927.472,99

17.095.225.118,96
682.913.510,67
14.394.002.879,51
5.546.364.477,09
8.847.638.402,42

DESPESAS DE CAPITAL 4.534.549.159,00 5.707.106.090,84 710.440.320,25 2.945.921.782,66 2.761.184.308,18 703.118.492,23 2.734.679.037,44 2.972.427.053,40 2.679.122.762,27
INVESTIMENTOS 3.107.501.123,00 4.184.292.082,84 326.047.490,28 1.716.384.572,88 2.467.907.509,96 289.304.559,29 1.513.962.897,61 2.670.329.185,23 1.483.253.193,07
INVERSOES FINANCEIRAS 497.818.036,00 727.640.291,00 198.491.847,47 460.506.154,70 267.134.136,30 227.912.950,44 451.685.084,75 275.955.206,25 426.838.514,12
AMORTIZAGAO DA DIVIDA 929.230.000,00 795.173.717,00 185.900.982,50 769.031.055,08 26.142.661,92 185.900.982,50 769.031.055,08 26.142.661,92 769.031.055,08

2.329.996.916,05

SUBTOTAL DAS DESPESAS (X)=(VIlI+IX)

38.713.245.279,79

37.722.505.749,41

11.214.162.468,59

37.181.261.187,46

AMORTIZAGAO DA DIVIDA / REFINANCIAMENTO(XI)

46.484.892.786,00

48.936.668.218,00

7.833.687.223,59

10.223.422.938,21

7.901.765.607,93

AMORTIZAGAO DA DiVIDA INTERNA
Divida Mobiliaria
Qutras Dividas

AMORTIZAGAO DA DiVIDA EXTERNA
Divida Mobiliaria
Qutras Dividas

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)

46.484.892.786,00

SUPERAVIT(XIlI)

TOTAL (XIV) = (X1l + XIll)

46.484.892.786,00

48.936.668.218,00

48.936.668.218,00

7.833.687.223,59

7.833.687.223,59

38.713.245.279,79

10.223.422.938,21

7.901.765.607,93

7.901.765.607,93

37.722.505.749,41

_38.71 3.245.279,79 7%

11.214.162.468,59

37.181.261.187,46

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA
OUTRAS DESPESAS CORRENTES

DESPESAS DE CAPITAL
INVESTIMENTOS
INVERSOES FINANCEIRAS
AMORTIZAGAO DA DIVIDA

RESERVA DE CONTIGENCIA

2.439.533.000,00

423.010.800,00

2.466.394.145,36

740.319.766,65

331.492.061,25

112.215.030,33

1.822.805.087,41

570.063.209,34

643.589.057,95

170.256.557,31

347.712.173,90

112.560.702,42

1.790.571.210,33

552.215.228,69

675.822.935,03

188.104.537,96

RESERVA DO RPPS |
DOTAGAO DOTAGAO DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS DESPESAS PAGAS IN:(E::.:_TOASSAEM
DESPESAS INTRA-ORGAMENTARIAS INICIAL ATUALIZADA NO BIMESTRE ATE O BIMESTRE SALDO NO BIMESTRE ATE O BIMESTRE SALDO ATE O BIMESTRE P::S:Slxggs
(d) (e) (U] (9) = (e-f) (h) (i) = (e-h) (1)) (k)
DESPESAS (INTRA-ORCAMENTARIAS) (IX) 2.862.543.800,00 3.206.713.912,01 443.707.091,58 2.392.868.296,75 813.845.615,26 460.272.876,32 2.342.786.439,02 863.927.472,99 2.329.996.916,05
DESPESAS CORRENTES 2.862.543.800,00 3.206.713.912,01 443.707.091,58 2.392.868.296,75 813.845.615,26 460.272.876,32 2.342.786.439,02 863.927.472,99 2.329.996.916,05

1.783.206.749,96

546.790.166,09

FONTE: FIPLAN/SEFAZ/SAF/COPAF, 13/11/2019 10:08:16

1 O déficit serd apurado pela diferenca entre a receita realizada e a despesa liquidada nos cinco primeiros bimestres e a despesa empenhada no tltimo bimestre.



